РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 23.07.2021 № 29
сл. Титовка

О внесении изменений в распоряжение

Администрации Титовского

сельского поселения от 14.05.2019 № 28
           В связи с вступлением в силу с 01.01.2021 новых федеральных стандартов, а также приказов, вносящих изменения в инструкции, регулирующие учет в государственных (муниципальных) учреждениях, нормы которых применялись при составлении учетной политики,
           1.  Внести в распоряжение Администрации Титовского сельского поселения от 14.05.2019 № 28 «Об утверждении учетной политики Администрации Титовского сельского поселения»  изменения согласно приложению №1.
 2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и применяется с 01.01.2021 г.

 3. Контроль за соблюдением настоящего распоряжения возложить на главного бухгалтера Харченко Л.А.

     Глава Администрации
Титовского сельского поселения                                                  Е.В. Нырненко

Распоряжение вносит
Сектор экономики и финансов

Администрации Титовского сельского поселения
                                                                                                                                               Приложение №1
 к распоряжению

Администрации Титовского

сельского поселения

от  23.07.2021 № 29
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в распоряжение Администрации
Титовского сельского поселения от 14.05.2019 № 28 «Об утверждении учетной политики Администрации Титовского сельского поселения»
1. В Приложении №1 к распоряжению Администрации Титовского сельского поселения от 14.05.2019 № 28 «Учетная политика Администрации Титовского сельского поселения»:
1.1. В пункте 5:
1.1.1. Подпункт 5.3 изложить в следующей редакции:

     «5.3. Согласно п.28 СГС «Доходы» доходы от безвозмездных поступлений денежных средств (включая субсидии и гранты) или доходы, безвозмездно полученных иных активов, предоставленных на условиях при передаче актива, признаются в бухгалтерском учете в момент возникновения права на их получение в составе доходов будущих периодов от безвозмездных поступлений.

     Суммы доходов будущих периодов, которые относятся к признанию в текущем году отражаются по дебету счета 1 401 41 000.
     Суммы доходов будущих периодов, которые относятся к признанию в очередные года отражаются по дебету счета 1 401 49 000.

      Суммы доходов будущих периодов, зачисленные на счета доходов текущего финансового года отражаются по дебету счета 1 401 41 000.

     Учет доходов будущих периодов ведется в разрезе каждого договора (соглашения). Операции по начислению доходов будущих периодов оформляются
бухгалтерской справки (ф. 0504833).».
1.1.2. Абзац второй подпункта 5.4 изложить в следующей редакции:
«приобретение неисключительного права пользования нематериальными активами со сроком полезного использования не более 12 месяцев, если этот срок истекает в году, следующем за годом приобретения таких прав (сайт, компьютерные программы, антивирусные программы);».
1.2. Дополнить пунктом 10¹ следующего содержания:

« 10¹. Нематериальные активы.

10¹.1. Нематериальный актив (далее – НМА)- объект нефинансовых активов, предназначенный для неоднократного и (или) постоянного использования в деятельности учреждения свыше 12 месяцев, не имеющий материально-вещественной формы, с возможностью идентификации (выделения, отделения) от другого имущества, в отношении которого у субъекта учета при приобретении (создании) возникли исключительные права, права в соответствии с лицензионными договорами либо иными документами, подтверждающими существование права на такой актив (п. 6 СГС «Нематериальные активы»).
10¹.2. Первоначальной стоимостью объекта НМА, приобретенного в результате необменной операции, является его справедливая стоимость на дату приобретения либо стоимость, отраженная в передаточных документах.

В случае если объект НМА, приобретенный путем необменной операции, не может быть оценен по справедливой стоимости и передаточные документы не содержат информации о его стоимости, его первоначальной стоимостью признается текущая оценочная стоимость, которая определяется согласно п. 17 СГС «Нематериальные активы».

В соответствии с пунктом 11 СГС «Нематериальные активы» первоначальная стоимость объектов НМА, приобретенных в результате обменных операций, определяется в сумме фактически произведенных затрат с учетом действующего законодательства Российской Федерации по исчислению налога на добавленную стоимость (далее - НДС), которые признаются в бухгалтерском учете по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 0 106 6I 320 "Увеличение стоимости нематериальных активов" и включают элементы затрат:

цену приобретения в соответствии с договором (муниципальным контрактом) об отчуждении (приобретении) права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, в том числе таможенные пошлины, невозмещаемые суммы НДС (иного налога), за вычетом полученных скидок (вычетов, премий, льгот);

сумму любых фактических затрат, связанных с приобретением объекта нематериального актива, в том числе:

регистрационные сборы, государственные пошлины и другие аналогичные расходы, произведенные в связи с приобретением объекта нематериальных активов;

суммы вознаграждений, уплачиваемых посреднической организации, через которую приобретен объект нематериальных активов;

затраты на информационные и консультационные услуги, связанные с приобретением объекта НМА;

иные затраты, непосредственно связанные с приобретением объекта НМА;

затраты, непосредственно относящиеся к подготовке объекта НМА к предполагаемому использованию.

10¹.3.  Ведение бухгалтерского учета объектов НМА в соответствии с пунктом 16 СГС «Концептуальные основы» осуществляется методом начисления исходя из принципов равномерности признания доходов и расходов, допущения временной определенности фактов хозяйственной жизни, осмотрительности в признании доходов (активов), расходов и обязательств, сопоставимости, а также принципа непрерывности деятельности субъекта учета.

10¹.4.  Единицей бухгалтерского учета объекта нематериальных активов является инвентарный объект (п. 9 СГС «Нематериальные активы»).

Каждому инвентарному объекту нематериальных активов присваивается уникальный номер, который сохраняется за ним на весь период его учета и используется исключительно в регистрах учета.
Инвентарный номер основного средства состоит из 11 знаков и формируется по следующим правилам:

- в первых пяти знаках указывается синтетический счет объекта учета, в последующих знаках указывается порядковый номер основного средства в рамках соответствующей аналитической группы.

10¹.5.  Аналитический учет объектов нематериальных активов ведется на уровне регистров бухгалтерского учета - Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 0504031) в разрезе объектов НМА (в разрезе групп с определенным сроком полезного использования, без определенного срока полезного использования), инвентарных номеров, ответственных лиц.

10¹.6.  НМА принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости в результате обменных, необменных операций или создания собственными силами.
Отражение в учете операций, связанных с получением прав пользования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, осуществляется на основании лицензионных договоров, договоров коммерческой концессии и других договоров, заключенных согласно законодательству Российской Федерации.
10¹.7. Права пользования на программное обеспечение и базы данных, признаваемые в составе нефинансовых активов в соответствии с положениями СГС «Нематериальные активы»  отражаются на  счете 0 111 6I 000 «Права пользования программным обеспечением и базами данных» с применением следующих подстатей расходов:
для неисключительных прав с неопределенным сроком полезного использования - подстатьи 352 «Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности с определенным сроком полезного использования» КОСГУ; 452 «Уменьшение стоимости неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности с определенным сроком полезного использования» КОСГУ;

для неисключительных прав с определенным сроком полезного использования - подстатьи 353 «Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности с неопределенным сроком полезного использования» КОСГУ; 453 «Уменьшение стоимости неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности с неопределенным сроком полезного использования» КОСГУ.

Одновременно с этим, кассовые расходы на приобретение прав пользования на программное обеспечение и базы данных, в соответствии с лицензионными договорами либо иными документами, подтверждающими существование права пользования, подлежат отражению по подстатье 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ.

10¹.8.  Срок полезного использования НМА в целях принятия объекта к бухгалтерскому учету и начисления амортизации определяется комиссией по поступлению и выбытию активов Администрации Титовского сельского поселения исходя из:

срока действия прав Администрации Титовского сельского поселения на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом;

срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству Российской Федерации;

ожидаемого срока использования актива, в течение которого Администрация Титовского сельского поселения предполагает использовать актив в деятельности, направленной на достижение целей создания Администрации Титовского сельского поселения, либо в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, получать экономические выгоды;

типичного жизненного цикла для актива и публичной информации об оценках сроков полезной службы аналогичных активов, которые используются аналогичным образом;

технологических, технических и других типов устаревания.

Срок полезной службы считается неопределенным, если анализ всех значимых факторов указывает на отсутствие предвидимого предела у периода, в течение которого от данного актива ожидается поступление экономических выгод (полезного потенциала).

10¹.9. По объектам НМА амортизация исчисляется в следующем порядке:
Амортизация на нематериальные активы начисляется линейным методом.
Амортизация начисляется на нематериальные активы стоимостью:

- свыше 100 000 руб. - в соответствии с нормами амортизации согласно применяемому методу;

- до 100 000 руб. - в размере 100% первоначальной стоимости.

На объекты нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования амортизация не начисляется до момента их реклассификации в подгруппу объектов нематериальных активов с определенным сроком полезного использования.
Комиссия по поступлению и выбытию активов Администрации Титовского сельского поселения ежегодно переоценивает срок полезного использования объектов НМА в ходе проведения годовой инвентаризации и принимает решение о переводе из подгруппы НМА с неопределенным сроком полезного использования в подгруппу НМА с определенным сроком полезного использования с одновременным установлением способа начисления амортизации.

10¹.10. Пунктом 39 СГС «Нематериальные активы» установлено, что признание НМА в качестве актива прекращается в случае его выбытия:

1) при прекращении по решению Администрации Титовского сельского поселения использования НМА в целях, предусмотренных при его признании, и прекращении получения учреждением экономических выгод или полезного потенциала от дальнейшего использования этого нематериального актива;

2) при прекращении срока действия права Администрации Титовского сельского поселения на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации;

3) при передаче учреждением по государственному (муниципальному) договору (контракту) исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации;

4) при переходе права к другим правообладателям без договора;

5) при прекращении использования НМА вследствие морального износа и принятии по указанному основанию решения о его списании;

6) при прекращении использования результатов конкретной научно-исследовательской, опытно-конструкторской или технологической разработки в ходе финансово-хозяйственной жизни.

Одновременно со списанием с учета балансовой стоимости НМА вследствие их выбытия подлежит списанию с учета сумма накопленной амортизации и накопленного убытка от обесценения по этим объектам.
1.3. В подпункте 11.3 пункта 11 и далее по тексту слова «ОКУД 0504049» заменить словами «ОКУД 0504505».

1.4. В приложении №1 к учетной политике Администрации Титовского сельского поселения:
Рабочий план счетов Администрации Титовского сельского поселения дополнить следующими балансовыми счетами:

	«Наименование счета
	Номер счета бюджетного учета

	По бюджетной классификации
	Вид деятельности
	Номер  счета

	Амортизация прав пользования программным обеспечением и базами данных
	0
	1
	1046I 000

	Уменьшение стоимости прав пользования программным обеспечением и базами данных за счет амортизации
	0
	1
	1046I 452

	Вложения в права пользования программным обеспечением и базами данных
	0
	1
	1066I 000

	Формирование фактической стоимости права пользования НМА с определенным сроком полезного использования
	0
	1
	1066I 352

	Формирование фактической стоимости права пользования НМА с неопределенным сроком полезного использования
	0
	1
	1066I 353

	Права пользования программным обеспечением и базами данных
	0
	1
	1116I 000

	Увеличение прав пользования НМА с определенным сроком полезного использования
	0
	1
	1116I 352

	Увеличение прав пользования НМА с неопределенным сроком полезного использования
	0
	1
	1116I 353

	Уменьшение прав пользования НМА с определенным сроком полезного использования
	0
	1
	1116I 452

	Уменьшение прав пользования НМА с неопределенным сроком полезного использования
	0
	1
	1116I 453

	Доходы будущих периодов к признанию в текущем году от предоставления в аренду земельных участков
	0
	1
	40141123

	Доходы будущих периодов к признанию в очередные года от предоставления в аренду земельных участков
	0
	1
	40149123.».

Глава Администрации

Титовского сельского поселения                                            Е.В. Нырненко